
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO:   Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per l’acquisizione di servizi connessi 

all’appalto pre-commerciale per l’esecuzione di servizi di ricerca e sviluppo 

finalizzati alla realizzazione di una “Piattaforma Hems per interventi in 

condizioni meteo-ambientali limite- CIG Z262E84207 - CUP I64D20000000006 

 

 

 

 

 

 

   Area dei Sistemi Informativi e Reti Tecnologiche 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Responsabile 

Procedimento 
Dr. Cristiano Calledda  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Utente
Font monospazio
  176             30  09   2020



     
 

Pagina  2 di 5   

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

  

VISTA la Deliberazione n. 31 del 13/02/2019 con la quale il Dirigente proponente è assegnato all’area 

sistemi Informativi e Reti Tecnologiche in qualità di responsabile; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 7 del 02.05.2019, di attribuzione delle deleghe di 

funzioni dirigenziali per l’Area sistemi Informativi e Reti Tecnologiche; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle 

normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione 

della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE  

- con deliberazione n. 57/11 del 25/11/2015 la Giunta Regionale ha individuato Sardegna 

Ricerche quale Organismo Intermedio del POR FESR 2014-2020, conformemente a quanto 

disposto dall’art. 123, paragrafo 7, del Reg. (UE) n.1303/2013, per l’attuazione delle azioni 

inerenti alla ricerca scientifica, lo sviluppo tecnologico e l’innovazione inseriti nell’Asse I; 

- con accordo stipulato in data 31 marzo 2016, è stata disciplinata la delega di funzioni 

dall’Autorità di Gestione del POR FESR Sardegna 2014–2020 all’Organismo Intermedio 

Sardegna Ricerche per l’attuazione delle azioni nell’ambito dell’Asse Prioritario I “Ricerca 

scientifica, sviluppo tecnologico e innovazione”, comprendente la realizzazione della Linea 

di attività 1.3.1 che prevede il sostegno ad interventi di Precommercial Public Procurement e 

di Procurement dell’innovazione; 

- Sardegna Ricerche,  in data 28 dicembre 2018, ha proceduto alla pubblicazione del “Bando 

per la ricognizione dei fabbisogni pubblici di innovazione tecnologica esistenti nei seguenti 

ambiti di intervento pubblico: sanità, ambiente, energia, edilizia sostenibile, scuola, tutela, 

valorizzazione e sicurezza del territorio, dell’ambiente e del patrimonio” POR FESR Sardegna 

2014/2020 - Asse 1 Azione 1.3.1 “Rafforzamento e qualificazione della domanda di 

innovazione della PA attraverso il sostegno ad azioni di Precommercial Public Procurement e 

di Procurement dell’innovazione”; 

- AREUS ha partecipato al bando presentando un progetto denominato HEMS+ “Piattaforma 

Hems per interventi in condizioni meteo-ambientali limite”; 

- con la determinazione del Commissario straordinario n. 1388 del 17/10/2019, Sardegna 

Ricerche ha ammesso a finanziamento nella forma di contributo a fondo perduto il progetto 

presentato, per un importo finanziato pari a € 1.684.616,00 a valere sui fondi POR FESR 

SARDEGNA 2014 – 2020 Asse Prioritario I, RICERCA SCIENTIFICA, SVILUPPO TECNOLOGICO E 

INNOVAZIONE Azione 1.3.1.; 

- A seguito della deliberazione DG n. 35 del 03/03/2020 è stata perfezionata in data 16/03/2020 

la stipula del disciplinare tra Sardegna Ricerche ed AREUS per regolare l’attuazione 

dell’operazione; 



     
 

Pagina  3 di 5   

- Con la detta deliberazione DG n. 35 del 03/03/2020 è stato individuato il Responsabile Unico 

del Procedimento nella persona del Dott. Cristiano Calledda, dell’Area dei Sistemi Informativi 

e Reti Tecnologiche; 

- Con comunicazione prot. PG/2020/7175 del 28/07/2020 è stato trasmesso a Sardegna 

Ricerche il Piano Operativo del progetto, che prevede l’esecuzione di una gara di appalto 

europea pre-commerciale, mediante l’espletamento di una procedura aperta suddivisa in 

tre fasi con aggiudicazione multipla; 

 

TENUTO CONTO della natura dell’istituto dell’appalto pre-commerciale, il quale richiede 

l’espletamento di tre fasi (elaborazione della tecnologia innovativa, prototipizzazione e 

sperimentazione), la AREUS ha individuato nella procedura aperta, suddivisa nelle suddette tre fasi 

con aggiudicazione multipla ad almeno quattro operatori per la prima fase e la previsione della 

stipula di un Accordo Quadro e di Contratti di fase con più operatori economici, la modalità più 

idonea per l’aggiudicazione dell’appalto pre-commerciale indicato in oggetto; 

CONSIDERATO NECESSARIO, dato l’ambito europeo della presente procedura di gara e al fine di 

consentire la più ampia partecipazione degli Operatori Economici avente sede in altro Stato, 

svolgere la procedura attraverso una piattaforma di e-procurement specificatamente disegnata al 

fine di gestire diversi tipi di firme elettroniche di ambito europeo, e inoltre articolata in modo da 

gestire amministrativamente tutte le fasi di cui si compone la tipologia di appalto pre-commerciale; 

VERIFICATO che né la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

né quella di SardegnaCAT, possiedono al momento moduli di gestione completa di tale tipologia di 

appalto, secondo strutturazioni articolate in più fasi con aggiudicazioni plurime diverse per ogni fase;  

DATO ATTO che occorre inoltre prevedere, per la corretta pubblicità all’iniziativa, la pubblicazione 

del bando presso i principali organi di diffusione (GUUE, Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, TED, 

Tenders Electronic Daily); 

DATO ATTO che a seguito di una indagine di mercato e della visione di una demo, giudicata 

positivamente in ordine agli scopi prefissi, si è individuato nel prodotto TUTTOGARE PCP della Ditta 

Studio Amica S.r.l. una piattaforma di e-procurement per la gestione amministrativa della gara di 

appalto pre-commerciale, idonea per il tipo di gara e per le esigenze ad essa connessa, 

rispondendo ai requisiti sopra indicati; 

DATO ATTO che è presente sul MEPA un prodotto comprensivo dell’utilizzo della piattaforma offerta 

come Software as a service per l’intera durata del progetto, oltre che i servizi connessi alla 

pubblicazione del bando presso la GUUE e il TED, per un costo complessivo pari a € 4.400,00 oltre IVA 

22%, ritenuto congruo per i servizi offerti; 

RITENUTO necessario dotarsi di tale strumento di gestione dell’appalto, e a tal fine procedere 

all’acquisizione del prodotto STUD_AMICA_177 offerto nella categoria BENI su MEPA; 

VISTA la nota prot. NP/2020/364 del 16/09/2020 con cui il Direttore Generale f.f. autorizza a procedere 

all’acquisto tramite determinazione dirigenziale; 

CONSIDERATO che l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 2, lettera a) consente di procedere ad 

affidamento diretto fino all’importo di € 40.000,00 IVA esclusa; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, all’art. 32 comma 2, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



     
 

Pagina  4 di 5   

CONSIDERATO che il bene o servizio acquistato non rientra tra le categorie merceologiche del 

settore sanitario come individuate dal D.P.C.M. di cui all’art. 9, comma 3 del D.Lgs. 66/2014 e s.m.i. 

e relativi indirizzi applicativi; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, 

la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per i motivi esposti in premessa  

DETERMINA 

 

a) di autorizzare a contrarre e affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, attraverso ordine diretto su MEPA del prodotto STUD_AMICA_177, i servizi di utilizzo di un 

portale di e-procurement e gestione dell’appalto pre-commerciale per l’esecuzione di servizi di 

ricerca e sviluppo finalizzati alla realizzazione di una “Piattaforma Hems per interventi in 

condizioni meteo-ambientali limite”, comprensivi delle attività di pubblicazione del bando 

presso GUUE/TED, alla Ditta Studio Amica S.r.l. P.IVA  01850570746, Via Giordano 56, 72025 San 

Donaci (BR) per un importo complessivo pari a € 5.368,00 IVA inclusa; 

b) di dare atto che il complessivo onere è imputato al bilancio dell’esercizio anno 2020 come di 

seguito indicato: 

Anno  2020 

Ufficio autorizzativo UA_INFO UFFICIO AUTORIZZAZIONI SISTEMI 

INFORMATIVI 
 

Macro 

Autorizzazione 

1 MACRO AUTORIZZAZIONE SISTEMI 

INFORMATIVI FSR 2020 

Conto A508020102  Canoni hardware e software - area non 

sanitaria 

Centro di Costo DA9999 Costi comuni Direzione aziendale AREUS 

Importo IVA inclusa € 5.368,00 

 

c) di demandare all’Area Sistemi Informativi e Reti Tecnologiche la liquidazione delle spese che 

derivano dal presente atto; 

d) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini della 

sua esecutività ed efficacia. 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’AREA  

SISTEMI INFORMATIVI E RETI TECNOLOGICHE 

Dott. Gianfranco Bussalai 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali D.ssa Caterina Capillupo 

Il Delegato Dott. ssa  

 

Utente
Font monospazio
 30  09 2020      15 10  2020


		2020-09-29T12:36:22+0200
	BUSSALAI GIANFRANCO


		2020-09-29T12:43:33+0200
	CALLEDDA CRISTIANO


		2020-09-30T11:51:52+0200
	SANNA MARIANNA




